1

会 議 録

名  称 令和３年度第２回子ども施策推進会議

日  時 令和４年３月４日（金）から令和４年３月２５日（金）まで

開催方法 書面

出 席 者 別紙「令和３年度第２回目黒区子ども施策推進会議出席者一覧」参照

議 題

（１）区立児童館及び学童保育クラブ民営化計画（令和３年度～令和８年度）について

（２）区立児童相談所設置に向けた基本的な考え方について

（３）総合的な子ども家庭支援体制の構築について

（４）区立保育園の民営化に関する計画（令和３年度～１１年度）について

（５）特定教育・保育施設の確認状況について

(6)令和 3年度子ども施策推進会議の取組の結果について

配付資料

資料１     目黒区子ども施策推進会議委員名簿

資料２-１   区立児童館及び学童保育クラブ民営化計画（令和３年度～令和８年度）

について（説明）

資料２-2   区立児童館及び学童保育クラブ民営化計画（令和３年度～令和８年度）

（資料）

資料３-1   「区立児童相談所設置に向けた基本的な考え方」の策定について（説明）

資料３-2    区立児童相談所設置に向けた基本的な考え方（資料）

資料 4-1   総合的な子ども家庭支援体制の構築について（説明）

資料 4-2   総合的な子ども家庭支援体制の構築について（資料）

資料 5-1   区立保育園の民営化に関する計画（令和３年度～１１年度）について（説明）

資料 5-2   区立保育園の民営化に関する計画（令和３年度～１１年度）（資料）

資料 ６     確認施設及び予定定員数（令和 4年 4月 1日予定）（資料）

資料 7      令和 3年度子ども施策推進会議の取組（教育・保育グループ）

資料8      令和3年度子ども施策推進会議の取組（地域子ども・子育て支援グループ）

資料 9      令和 3年度子ども施策推進会議の取組（子どもの権利グループ）

意見提出用紙

会議の結果及び主な意見

１議題

（１）総合的な子ども家庭支援体制の構築について

   資料４－①により説明した。

【主な意見】

  ●碑文谷保健センターを改修して、子ども家庭支援センター移転で児童相談所サテライトオフィスを開

設するとのことだが、将来はここを区立児童相談所にするということか。

     →区立児童相談所の設置については、候補地や時期は未定となっています。そのため碑文谷保健

センターへの区立児童相談所の設置を前提として、サテライトオフィスを設置するということではあ

 2

りません。

（２）特定教育・保育施設一覧（令和 4年 4月 1日）について（案）

   資料 6により説明した。

    案のとおり承認された。

（3）その他

   ●区立保育園の民営化に関する計画について、委員から以下の感想をいただいた。

     ・目黒区の私立幼稚園は各園が建学の理念を大切にし、常に質の高い幼児教育をしていただいておりま

す。目黒区としても質として幼児教育の重要性を再認識頂き、日本の未来を背負っている子どもたちを

どう育てるか、幼児期にいかに育つことが大切なのかに注視していただきたいと考えております。

     ・区立幼稚園と区立保育園が合併して、子ども園になったらよいのでは。保育園に入りやすくなったことで、

区立幼稚園の定員割れは急速に進んでいるが、幼稚園ならではの良さもあり、保護者のニーズを考え

ると、区立幼稚園からこども園に切り替えて存続していただきたいなと思います。また、障害等の特別な

支援が必要な子どもたちにとって、特別支援教育が充実しているのは、区立幼稚園・こども園です。特

別な支援を必要としている子どもと家族のためにも、検討いただけたらと思います。

以 上